
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 25Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 523 de 14 de Setembro de 2015.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Arte Práticas
Matrícula/Siape: 54252122
CPF: 265.935.642-49
Período: 26.09 a 01.10.2015
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Forúm Regional do Norte
Ordenado de Despesa: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 875808

Portaria Nº 522 de 14 de Setembro de 2015.
Nome: João Wanderley Silva Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498903
CPF: 234.667.902-04
Período: 30.06 a 04.07.2015
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Marabá
Objetivo: Participar das Audiência Publica sobre Lei Orçamentaria 
Anual 2016 a ser Realizada.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 875810

Portaria Nº 524 de 14 de Setembro de 2015.
Nome: Maria Elizeth Ferreira dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual
CPF: 727.382.512-34
Período: 10 a 13.08.2015
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: Realizar monitoramento do Sistema do Horus, 
Assistência Farmacêutica no Município de Cumaru do Norte .
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 875811

Portaria Nº 525 de 14 de Setembro de 2015.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho
Cargo: Psicóloga
Matrícula/Siape: 5897798-1
CPF: 822.238.662-04
Período: 17 a 21.08.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Participar do II Encontro Presencial do Curso de 
Especialização Gestão de Rede em Atenção a Saúde, a ser 
realizada em Belém.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 875813

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTAIA DA CPL
PORTARIA N° 007 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora do 12° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO as exigências da lei n° 8.666, Regulamenta o 
art. 37, inciso XXI, da
Constituição Federal institui normas para Licitações e Contrato 
da Administração Pública e dá outras providencias.
RESOLVE
I - Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão Permanente de Licitação desta 12° Centro Regional de 
Saúde/SESPA:
PRESIDENTE:
ANNETH DA SILVA MATOS
MEMBROS:
YURI DE CASTRO FROES OLIVEIRA
LUIZMAR GUILHERME DA SILVA
SUPLENTES:
EDVALDO BORGES DE SOUSA
DARLEY DA SEILVA SANTOS
II - Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso 
de afastamento ou impedimento legal ;

III - Um dos membros permanentes responderá pelo presidente 
no caso de afastamento ou impedimentos deste, observada a 
ordem do item;
IV - Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em  
lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
a) Coordenar os Processos de Licitação
b) Confeccionar minutas de Editais e Contratos, 
submetendo-as apreciação da Assessoria Jurídica
c) Processar e julgar a fase de habilitação das propostas
d) Classifi car e manifestar-se em 1ª instancia dos 
recursos eventualmente interpostos;
e) Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f) Providenciar publicações necessárias na forma da 
legislação vigente
g) Praticar todos os atos necessários para conservação 
de suas fi nalidades.
V - Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado 
pela Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão 
para homologação e adjudicação, sem prejuízo da contingentes 
revogações ou anulação  quando necessárias;
VI - Os membros da Comissão Permanentes de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3°, do artigo 51 
da Lei n°8.666/93;
VII - A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
ano;
VIII - Os membros da Comissão e da equipe de apoio relacionados 
no anexo desta Portaria somente exercerão exclusivamente a 
função quando houve processo licitatório.
IX - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.
PUBLIQUE-SE  REGISTRE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORA DO 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
/ SESPA, 11 DE SETEMBRO DE 2015

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12°CRS/SESPA

Protocolo 875838

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 814/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria Nº 624/2014 - GAB/
DG/HOL, publicada no DOE nº 32.702 de 08/08/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega  na totalidade dos itens  descrito no 
Empenho 2014NE00865, no prazo estabelecido  no contrato 
nº 086/2014-HOL, que tem como objeto o fornecimento de 
medicamento quimioterápico,  por parte da empresa COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 55/59 e o parecer jurídico às fl s. nº 77/79  e os termos 
da defesa e recurso apresentado pela empresa às fl s. nº 30/44 e 
66/75 nos autos do Processo nº 2014/272319.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA,  no percentual de 3 % ( três por 
cento) sobre o valor  total da nota de empenho2014NE00865, 
com fundamento no artigo 87, incisos II, da Lei Federal 8666/93 
e nos termos da cláusula décima primeira, item 11.2.3 do 
contrato administrativo 086/2014-HOL,  imputada à empresa 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA,  inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.049.432/0001-00, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 875620

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE nº 32.956 de 
24/08/2015, QUE TRATA DAS PORTARIAS N°  787 E 788/2015 
- GAB/DG/HOL DE 07 E 13/08/15.
ONDE SE LÊ: REVOGAR, OS TERMOS DA Portaria Nº 
830/2012.
LEIA-SE: ALTERAR, OS TERMOS DA Portaria Nº 830/2012.

Protocolo 875371

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE nº 32.967 de 
09/09/2015, QUE TRATA DAS PORTARIAS N°  834 E 840/2015 
- GAB/DG/HOL DE 01/08/15 E 01/09/15.
ONDE SE LÊ: REVOGAR, OS TERMOS DA Portaria Nº 
830/2012.
LEIA-SE: ALTERAR, OS TERMOS DA Portaria Nº 830/2012.

Protocolo 875373

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.962 DE 01/09/2015, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  829/2015 - DG/HOL DE 
28/05/2015, que trata da Comissão de Processo  Administativo 
nº 2015/130735;
ONDE SE LÊ: considerando os termos contidos nos processos: 
7. 2014/130735;
LEIA-SE: considerando os termos contidos nos processos: 7. 
2015/130735;

Protocolo 875616

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°121/2015-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada, com 
qualifi cação para: Determinar e certifi car a densidade do 
concreto utilizado na construção da estrutura [bunker da 
sala do Theratron 60 (Cobalto); Proceder levantamento 
topográfi co da área física da sala do Cobalto
Data da Abertura: 28/09/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Dotação Orçamentária: 0269/10.302.1312.7510
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 15 de Setembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 875464

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°122/2015-HOL
SRP N°068/2015
Objeto: Fornecimento de Material-Técnico Hospitalar 
(Curativo)
Data da Abertura: 29/09/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 24/08/2015
Ordenador Responsável: MÁRIO CHAVES FASCIO - EM EXERCÍCIO
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 15 de Setembro de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 875487

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01841
Valor: R$ 25.000,00
Data de emissão: 10/09/2015
Processo nº 2015/106469
Origem: Pregão Eletrônico nº 080/2015HOL
Objeto: Aquisição de uma placa de mandíbula e dezesseis 
parafusos com travamento na própria placa (sistema Lock. Tri-
Lock ou Thresd-Loc) especifi co para atender a paciente Taliane 
Souza Moraes.
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: MEDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 875335


